472 Tomo del Concilio XVI de Toledo: "...quae ex tempore divae memoriae praecessoris nostri Chindasvinti regis usque ad tempus domini Wambanis principis..." Edicto del mismo Concilio: ... "quia praecessor noster divae memoriae dominus Wamba rex."

473 Para el conocimiento de ellos véanse Dahn: *Ob. cit.*, págs. 506 y siguientes, y Theodor Sieckel: "Acta regum et impetatorum Carolinum. I. Urkundenlehre 1867."

474 Dahn: *Ob. cit.*, pág. 511.

475 Dahn: *Ob. cit.*, pág. 510.

476 Concilio XIII de Toledo c. 5: "Execrabile facinus et assuetae admodum iniquitatis est opus defunctis regibus superstitis eius conjugis regale torum aptere, et horrendis pollutionum maculis sordidare. Quis enim christianorum aequanimiter ferat defuncti regis conjugem alieno postmodum connubio uti aut sequunturi principis libidini subjugari, ut quae fuit domina gentis sit in postmodum prostibulum foeditatis, et quae toris extitit regalibus

bida es la disposición del Concilio provincial de Zaragoza del 1.º de noviembre del 691, no sólo confirmando la disposición del XII de Toledo, sino disponiendo que la viuda del rey tenga que tomar el traje religioso y entrar en un convento ⁴⁷⁷.

También en el estado visigótico las insignias de los reyes llevan a la misma conclusión de su especial situación jurídica, que los eleva sobre los demás súbditos. Las insignias reales deben

honoris regii sublimitati conjuncta stupris eorum vel conjugis, quibus pridem dominata est, abdicetur ut reprobata? Quid ergo si moriuntur principes? numquid inhonorandas relinquunt sui corporis partes? aut quia ad gaudia coelestia christiani transeunt reges; propterea ad contumeliam in seculo eorum devocandae sunt conjuges? Nusquam ergo inhonorum esse oportet quod honorandum convenit oportune haberi. Nubli ergo licebit superstitem reginam sibi in conjugio ducere, non sordidis contactibus maculare; non hoc sequuturis regibus licitum, non cuidam hominum licebit esse permissum. Quod si facere tale aliquid quisquam praesumpserit, quo aut superstitem reginam post decedentis principis mortem sibi in connubio copulet aut adulterina pollutione contamine, sive sit rex sive quislibet hominum qui hujus nostrae sanctionis sententiam violare praesumpserit, sit ab omni christianorum communione seclusus et sulphureis cum diabolo contradatur ignibus exurendus. Quicumque igitur hujus institutionis nostrae praesumpserit convelle vel abradere sanctionem, sit nomen ejus abrasum et deletam de libro vitae ut tartareas judicii poenas expiciat qui haec decreta honestatis devoverit violanda." Véase también: L. V.: XII, 1, 3.